
 

Schengen kao ključ oporavka: intervju s
predsjednikom Odbora za građanske slobode
 

„Granice u EU-u trebaju se ponovno otvoriti što je prije moguće”, izjavio je predsjednik
odbora LIBE Juan Fernando López Aguilar. Saznajte više u našem intervjuu.
 
Nakon mjeseci obustave slobodnog kretanja u schengenskom prostoru Parlament poziva na
brzo i koordinirano vraćanje u prethodno stanje. Uoči glasovanja o stanju schengenskog
prostora na lipanjskom plenarnom zasjedanju, predsjednik Odbora za građanske slobode Juan
Fernando López Aguilar (S&D, Španjolska) razgovarao je s nama o tome kako obnoviti zonu
bez granica i poukama izvučenim iz krize COVID-19.
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https://www.europarl.europa.eu/meps/en/96812/JUAN+FERNANDO_LOPEZ+AGUILAR/home
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/96812/JUAN+FERNANDO_LOPEZ+AGUILAR/home


Kada ćemo ponovno otvoriti unutarnje granice?
 
Trebale bi se ponovno otvoriti što je prije moguće, to je moja poruka. Međutim, čini se da se to
neće dogoditi u potpunosti prije početka srpnja. Naš odbor podsjeća države članice da ih
obvezuje europsko pravo i zakon o schengenskim granicama. U zakonu se navodi da sva
ograničenja trebaju biti vremenski ograničena, a razlozi za obustavu razumni i razmjerni.
 
Sada je važno da Komisija nadzire ponovnu uspostavu slobodnog kretanja u fazama. Ministri
unutarnjih poslova trebaju koordinirati sva produljenja ograničenja s Komisijom. Očito je da bez
Schengena neće biti oporavka (od pandemije). Smatram da bez Schengena ne bi bilo Europske
unije.
 
Saznajte što EU može učiniti oko ponovnog otvaranja granica.
 
Je li potrebna bolja koordinacija i upravljanje?
 
Došlo je do izrazitog nedostatka koordinacije. Vlade država članica nisu ispunile svoje dužnosti,
koje su obvezujuće. One su trebale komunicirati prije (obustave Schengena) međusobno i s
Komisijom kako bi Komisija mogla osigurati da su suspenzije vremenski ograničene i da ne
diskriminiraju neke građane. U postupku ponovne uspostave normalnog funkcioniranja
Schegena primijenit ćemo naučene lekcije.
 
Ako dođe do drugog vala, što bismo trebali učiniti
drukčije? Je li zatvaranje granica najbolji način
sprečavanja širenja virusa?
 
Budimo realni, pandemija nas je iznenadila. Poduzete su dosad neviđene mjere. Slobode koje
smo dugi niz godina uzimali zdravo za gotovo dovedene su u pitanje. Slobodno kretanje nije
bilo moguće i nastala je šteta. Međutim, upravo zato što smo se našli u potpuno novoj situaciji,
moramo imati razumijevanja za vlade i njihova nastojanja da osiguraju javno zdravlje, što im je
glavni prioritet.
 
Na našoj Facebook stranici pogledajte cijeli intervju, u kojem možete doznati informacije o
proširenju Schengena, migracijama, azilu i upotrebi osobnih podataka u borbi protiv bolesti
COVID-19. 
 
Saznajte što EU poduzima u borbi protiv koronavirusa
 
Pogledajte vremensku crtu poteza EU-a u borbi protiv koronavirusa
 
Daljnje informacije
Facebook intervju uživo s Juanom Fernandom Lópezom Aguilarom, predsjednikom Odbora za
građanske slobode (9.6.2020.)
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https://www.europarl.europa.eu/news/hr/headlines/priorities/eu-borders/20200506STO78514/covid-19-ponovno-otvaranje-granica-i-sto-eu-moze-uciniti
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